
 

 
 

JUDEȚUL BIHOR 
C O M U N A   S Â N I O B 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNIOB 
 

Saniob Nr 199,C.P. 417192;Tel /Fax: 0259 / 441128; CUI 4820291; e-mail: registratura@saniob.ro; web.site: www.saniob.ro 

 
 

HOTĂRĂREA  nr.34 
Din 22.04.2021 

 
privind modificarea contribu ţiei Comunei Saniob pentru funcţionarea compartimentului de 

audit intern înfiin ţat în cadrul Filialei Judeţene BIHOR a  
Asociaţiei Comunelor din România 

 
 
Având în vedere: 
Proiectul de hotărâre întocmit de d-ul primar al comunei Saniob privind modificarea contribuţiei 

Comunei Saniob pentru funcţionarea compartimentului de audit intern înfiinţat în cadrul Filialei Judeţene 
BIHOR a Asociaţiei Comunelor din România -  

- Raportul Compartimentului de specialitate din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului, comunei Saniob, nr.573/13.03.2018, 
-Avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Saniob.   
În conformitate cu prevederile: 

 _Cartei europene a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985 şi 
ratificată prin Legea nr.199/1997; 
 _Legii nr.672/2002 privind auditul public intern, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

  _Hotărârea Guvernului nr.1183/2012 pentru aprobarea Normelor privind sistemul de cooperare 
pentru asigurarea funcţiei de audit public intern; 

     _Art.13 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
     _Art.35 alin.6 din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
     _Art.942 şi următoarele din Codul civil, referitoare la contracte sau convenţii; Codul 
muncii; 

_Legii nr.182/2002 privind protecţia informaţiilor clasificate, cu modificările şi 
completările ulterioare, Codului de procedură civil ă; 

_Hotărârea Guvernului nr.781/2002 privind protecţia informaţiilor secrete de serviciu, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
  _Codului privind conduita auditorului intern, aprobat prin Ordinul Ministrului 
finanţelor publice nr.252/2004; 
  _Statutul Asociaţiei Comunelor din România, precum şi de cele ale statutului Filialei 
Judeţene Bihor a Asociaţiei comunelor din România;. 
                 _Decizia nr.1/2020 a Consiliului Director a A.Co.R, filiala Bihor prin care s-a aprobat contribuţia 
pentru funcţionarea compartimentului de audit intern, pentru comunele semnatare a Acordului de cooperare 
privind organizarea şi exercitarea activităţii de audit public intern; 

_Hotărârea Consiliului Local Saniob nr. 4/25.01.2017 privind aderarea Comunei  Saniob 
la Asociaţia Comunelor din România (A.Co.R). 

În temeiul art. 133 alin. 1, art. 139 alin. (1)  , art. 196 alin. (1) , lit. “a” din  O.U.G. nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ. 

Consiliul local al comunei Saniob, adoptă prezenta 
HOTĂRÂRE: 

 

        Art.1 . - Se aprobă majorarea contribuţiei Comunei Saniob la suma de 1000 lei/lunar, din bugetul local, 
reprezentând contribuţia pentru funcţionarea compartimentului de audit intern înfiinţat în cadrul Filialei Judeţene 
BIHOR a Asociaţiei Comunelor din România, în contul RO15BTRLRONCRT0255008701,   deschis   la   Banca  
Transilvania Beiuş, CIF 33935732, titular cont A.Co.R.filiala Bihor. 



 

 
Art.2  Hotărârea se va duce la îndeplinire de către primarul comunei Saniob. 
Art.3. Hotărârea se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în 

termenul prevăzut de lege: 
- primarului comuneiSaniob, 
- Prefectului Judeţului Bihor  
-  Filialei Judeţene Bihor a Asociaţiei comunelor de România  
- se aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei comunei Saniob si pe site-ul 

propriu . 

 
 

 

 
          Presedinte de ședință                                                            Contrasemneaza 
       Stefan-Adalbert  ZATYKO                                               SECRETAR GENERAL 
                                         Maria-Elena MELA   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cvorum: adoptata cu 10  voturi pentru, 0 impotriva, 0 abtineri. 
 


